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Begrundelse 

Det viser sig, at straffen for at snyde forbrugerne 
gennem ulovlig markedsføring er så lav, at det 
kan betale sig for fødevarevirksomheder at vild- 
lede og lave ulovlige sundhedsanprisninger af 
varerne, og fødevaremyndighederne har i flere 
tilfælde givet virksomheder tilladelse til at fort- 
sætte den ulovlige markedsføring i månedsvis, 
indtil restlageret af emballage er opbrugt, eller . 
en planlagt markedsføringskampagne er afslut- 
tet. 

Spørgeren mener, at det er forkasteligt, at va- 
rer får lov at blive på butikshylderne, selv om de 
er kendt vildledende af myndighederne. Disse 
varer bør fjernes omgående. Ligeledes bør de 
udstedte bøder, som typisk er på 10.000 kr., øges 
væsentligt. , 

Svar (16/10 03) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Mærkningsdirektivet (Europa-parlamentets og 
Rådets direktiv 2000/13/EF af 20. marts 2000 
om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes 
lovgivning om mærkning af og præsentations- 
måder for levnedsmidler samt om reklame for 
sådanne levnedsmidler, med senere ændringer) 
harmoniserer de generelle mærknings-: og an- 
prisningsregler for fødevarer i Fællesskabet. Di- 
rektivet er implementeret bl.a. i fødevareloven 
(Lov nr. 471 af 1. juli 1998 om fødevarer m.m.), 
i form af et forbud mod sundhedsanprisninger 
samt vildledende mærkning og markedsføring. 
Danmark kan således ikke ensidigt ændre reg- 
lernes ordlyd -  ændringer i indholdet af regler- 
ne om forbud mod vildledning og sundheds- 
anprisninger skal foregå indenfor rammerne 
af EU-samarbejdet. 

For så vidt angår bødestørrelserne kan det 
oplyses, at Fødevaredirektoratet har fastsat ret- 
ningslinjerne for fødevareregionernes udmåling 
af bødestørrelser i et bødekatalog. Bødestørrel- 
serne i kataloget er fastlagt ud fra den retsprak- 
sis, der er etableret på de enkelte strafbelagte 
områder, og justeres løbende. Der skal således 
være etableret én retspraksis ved domstolene, 
der fastlægger den passende bødestørrelse for 
en overtrædelse, før det er muligt at udstede et 
administrativt bødeforelæg. 

Bødekatalogets normalbødestørrelse i vild- 
lednings- og anprisningssager er i øjeblikket 

10.000 kr. Der kan udstedes større eller mindre 
bøder i tilfælde, hvor der foreligger skærpende 
eller formildende omstændigheder. Skærpende 
omstændigheder er f.eks. sundhedsfare, flere 
forskellige overtrædelser i samme sag, gentagel- 
sestilfælde og hensigt om at opnå økonomisk 
vinding. Formildende omstændigheder kan 
f.eks. være at virksomheden selv anmelder over- 
trædelsen eller visse personlige forhold, der ef- 
ter regionens vurdering kan undskylde overtræ- 
delsen. Endvidere kan regionerne i enkelte til- 
fælde tage hensyn til virksomhedens størrelse 
og art samt omfanget af overtrædelsen ved bø- 
deudmålingen. 

Sanktioner i forbindelse med overtrædelser 
af fødevarelovgivningen gives som hovedregel 
med umiddelbar virkning, hvori der kan ind- 
lægges en kortere frist, der gør det muligt for 
virksomheden at foretage de nødvendige hand- 
linger for at kunne efterkomme afgørelsens ind- 
hold. Denne frist bestemmes primært efter en 
vurdering af, hvor hurtigt de nødvendige foran- 
staltninger kan gennemføres. 

Henstand med at efterkomme f.eks. påbud 
gives kun undtagelsesvis under kvalificerede 
omstændigheder. Disse kvalificerede omstæn- 
digheder kan enten være, at virksomheden kan 
dokumentere et betydeligt og uopretteligt øko- 
nomisk tab, eller at virksomheden i tidligere 
relevante afgørelser eller korrespondancer med 
fødevareregionerne eller Fødevaredirektoratet 
har fået en berettiget forventning om en bestemt 
retsstilling ved f.eks. at have fået meddelt en be- 
gunstigende forvaltningsakt. 

I sager, hvor sidstnævnte er tilfældet, er Fø- 
devaredirektoratet ud fra almindelige forvalt- 
ningsretlige principper forpligtet til at indrøm- 
me virksomheden en passende frist til at efter- 
komme påbuddet, idet virksomheden med det 
meddelte påbud får ændret den retsstilling, som 
den i tillid til tidligere afgørelser eller korre- 
spondancer har indrettet sig efter. 
, Både i tilfælde, hvor henstanden gives på 

baggrund af et dokumenteret, uopretteligt øko- 
nomisk tab og i tilfælde, hvor der foreligger en 

l begunstigende forvaltningsakt, meddeles kun 
en længere frist, hvis overtrædelsen af fødevare- 
lovens bestemmelser ikke medfører sundheds- 
risici, eller i øvrigt ikke kan siges at være af sær- 
lig grov karakter. 


